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ПОМОЖЕТ ЛИ АВТООБМЕН В БОРЬБЕ С КОРРУПЦИЕЙ
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Налоговая информация становится важным источником данных для раскрытия не только налоговых, но
и других финансовых преступлений, связанных, например, с коррупцией, отмыванием денежных средств,
полученных преступным путем, и др. Даже после создания правовых рамок для обмена данными между
компетентными органами внутри стран остается вопрос о возможности использования данных, получен-
ных от зарубежных коллег. Одной из проблем системы автоматического обмена по зарубежным счетам
является целевое ограничение использования данных, что препятствует полномасштабному их исполь-
зованию для борьбы с финансовыми преступлениями.
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Налоговая информация становится важным
источником данных для раскрытия не только
налоговых, но и других финансовых преступ-
лений и так называемых преступлений «белых
воротничков», совершаемых консультантами,
юристами, бухгалтерами и т.д.

Значимым инструментом, направленным
на использование потенциала налоговых дан-
ных для раскрытия финансовых преступлений,
является улучшение взаимодействия налого-
вых органов с другими органами, расследую-
щими подобные преступления, а именно с
подразделениями финансовой разведки, пра-
воохранительными органами и пр.

ОЭСР призывает развивать межведомст-
венное сотрудничество между налоговыми и
другими компетентными органами для повы-
шения эффективности выявления и рассле-
дования подобных преступлений. В 2010 г.
ОЭСР по предложению Комитета по фискаль-
ным вопросам приняла Рекомендацию о раз-
витии сотрудничества между налоговыми и
другими правоохранительными органами в
борьбе с серьезными преступлениями [8].
Странам рекомендуется создать эффективную

правовую и административную основу, позво-
ляющую налоговым органам сообщать другим
национальным правоохранительным органам
о подозрениях в серьезных преступлениях,
таких как финансирование терроризма и от-
мывание денег [4; 9].

Но даже после создания правовых норм для
обмена данными между компетентными ор-
ганами внутри страны остается вопрос о воз-
можности использования данных, полученных
от зарубежных коллег. Действительно, опре-
деленные сложности с использованием дан-
ных для расследования неналоговых преступ-
лений, полученных в рамках международно-
го обмена, связаны с положениями о конфи-
денциальности информации, в отношении
которой осуществляется обмен.

Стандарты обеспечения конфиденциаль-
ности налоговой информации заложены в клю-
чевом международно-правовом договоре,
определяющем основы для международного
обмена, – Конвенции о взаимной админист-
ративной помощи по налоговым делам 1988 г.
[2] (далее – Конвенция). В частности, Конвен-
ция в ст. 22 устанавливает, что информация
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считается тайной и защищается так же, как и
информация, полученная в соответствии с
внутренним законодательством, и подлежит
раскрытию только лицам или органам власти
(включая суды и административные или кон-
трольные органы), связанным с исчислением,
взиманием, взысканием в судебном порядке,
принудительным взысканием или рассмотре-
нием жалоб в отношении налогов, контролем
за осуществлением этих функций. Только та-
кие лица или органы власти могут использо-
вать эту информацию и только в таких целях.
Но они могут раскрыть ее во время открытых
судебных разбирательств или в судебных ре-
шениях в отношении таких налогов.

ОЭСР признает возможным использование
информации для целей, отличных от указан-
ных в Конвенции. Но есть два условия, преду-
смотренные в этом документе, согласно ко-
торым, во-первых, такое использование нало-
говых данных, полученных в рамках между-
народного обмена, должно быть возможным
в соответствии с законодательством государ-
ства-поставщика, а во-вторых, компетентный
орган этого государства должен разрешать
такое использование и представлять адекват-
ную гарантию соблюдения конфиденциально-
сти. Данное положение делает возможным
совместное использование полученной инфор-
мации с другими органами по определенным
вопросам высокой значимости (например, в
целях борьбы с отмыванием денежных
средств, коррупцией, финансированием тер-
роризма).

В контексте обмена информацией на дву-
сторонней основе в рамках соглашений об
избежании двойного налогообложения Реко-
мендация ОЭСР 2010 г. предусматривает не-
обходимость рассмотреть вопрос о включе-
нии в двусторонние налоговые договоры стран
ОЭСР дополнительных формулировок в соот-
ветствии с п. 12.3 Комментариев к ст. 26 Мо-
дельной налоговой конвенции ОЭСР, которая
предусматривает «обмен налоговой инфор-
мацией налоговых органов с другими право-
охранительными и судебными органами по

некоторым приоритетным вопросам (напри-
мер, по вопросам борьбы с отмыванием де-
нежных средств, коррупцией, финансирова-
нием терроризма)». Такие положения нашли
отражение, в частности, в соглашениях меж-
ду Бельгией и Ирландией, Австралией и Ма-
лайзией и т.д. Более того, подобные формули-
ровки в последнее время встречаются в соот-
ветствующих соглашениях с участием России
– например, в соглашении со Швейцарией.
Вместе с тем Постановление Правительства РФ
от 24.02.2010 г. № 84 «О заключении межгосу-
дарственных соглашений об избежании двой-
ного налогообложения и о предотвращении
уклонения от уплаты налогов на доходы и иму-
щество» не предусматривает соответствующих
положений.

Проблема доступа к налоговым данным в
неналоговых целях стала еще более актуаль-
ной с переходом от обмена налоговой инфор-
мацией по запросу и, спонтанно, к обмену в
автоматическом режиме. Это связано с тем,
что более трех лет назад заработал автомати-
ческий обмен информацией по зарубежным
счетам.

В 2014 г. ОЭСР совместно со странами G20
разработала Стандарт автоматического обме-
на информацией о финансовых счетах в нало-
говых целях (Стандарт AEOI), который преду-
сматривает предоставление финансовыми
институтами данных о счетах своих клиентов в
налоговые органы по месту нахождения фи-
нансового института. Информация передается
налоговыми органами страны, в которой нахо-
дится финансовый институт, в налоговые орга-
ны стран-партнеров по обмену, налоговыми
резидентами которых являются клиенты бан-
ков и других финансовых институтов. В 2019 г.
страны автоматически обменялись информа-
цией о 84 млн финансовых счетов по всему
миру, покрывающих общие активы в 10 трлн
долл. США [7].

Данные, полученные в рамках автоматиче-
ского обмена, сегодня уже широко использу-
ются налоговыми органами для расследова-
ния налоговых правонарушений. Например,
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благодаря автоматическому обмену в 2018 г.
Управление по налоговым и таможенным сбо-
рам Её Величества (HMRC Великобритании) по-
лучило 5,67 млн записей об офшорных сче-
тах около 3 млн налоговых резидентов Вели-
кобритании и контролируемых ими лиц [10].
По результатам третьего раунда обмена в со-
ответствии с Общим стандартом отчетности
(CRS) в 2019 г. были получены записи о более
чем 8 млн счетов около 3,3 млн налогопла-
тельщиков (для сравнения: в 2017 г. объем по-
лученных записей составлял 1,63 млн по 1,4
млн налогоплательщиков) [5]. Благодаря пе-
рекрестной проверке данных, получаемых в
рамках обмена с собственными данными
HMRC, в том числе данных о зарплатах, бан-
ковских счетах и т.д., налоговые органы полу-
чают информацию для возбуждения около 500
тыс. налоговых споров в год [10].

В качестве одной из проблем системы ав-
тообмена по зарубежным счетам вновь являет
себя целевое ограничение использования дан-
ных, допускающее использование информа-
ции только в налоговых целях [6]. Вместе с тем
использование счетов в иностранных банках
может иметь значение не только для выявле-
ния случаев уклонения от уплаты налогов, но и
для расследования фактов коррупции или от-
мывания денег – например, если лицо, вла-
деющее счетом в иностранном банке, не мо-
жет объяснить происхождение средств.

Положения Конвенции и принятого в ее
развитие Соглашения компетентных органов
об обмене финансово-учетной информацией
(CRS MCAA), реализующего идеи автообмена
налоговой информацией, ограничивают воз-
можность использования полученной инфор-
мации в налоговых целях, за исключением слу-
чаев, когда юрисдикция получателя позволяет
использовать информацию помимо налоговых
целей, а юрисдикция отправителя допускает
такое дополнительное использование.

Для решения этой проблемы страны Латин-
ской Америки подписали Декларацию Punta
del Este Declaration, предусматривающую бо-
лее тесное сотрудничество стран региона для

использования информации, полученной в
рамках автоматического обмена информаци-
ей (AEOI), в целях борьбы с коррупцией и от-
мыванием денег [3]. Хотя этот документ не
носит обязательного характера, он демонст-
рирует намерение оформить сотрудничество
для решения не только налоговых вопросов.
Таким образом, страны, подписавшие Декла-
рацию Punta del Este Declaration, или те, зако-
ны которых позволяют использовать инфор-
мацию AEOI для борьбы с преступлениями,
выходящими за рамки налоговых вопросов,
снижают свой показатель финансовой секрет-
ности в Financial Secrecy Index в компоненте
автоматического обмена.

Повышению финансовой транспарентно-
сти способствовала бы возможность исполь-
зования и передачи соответствующей инфор-
мации компетентным, а не только налоговым,
органам для борьбы со всеми незаконными
финансовыми потоками (например, подраз-
делениям финансовой разведки). В последнем
отчете четвертого раунда взаимной оценки
Группы разработки финансовых мер борьбы с
отмыванием денег (ФАТФ) по России указа-
но, что, хотя Россия и не является междуна-
родным финансовым центром, значительная
часть преступных доходов, полученных в стра-
не, отмывается за границей [1]. Также отмеча-
ется, что в финансовом секторе российские
власти недостаточно нацелены на анализ ра-
боты банкиров, которые способствуют отмы-
ванию денег.

С учетом сказанного представляется необ-
ходимым для России:
• инициировать на площадке ОЭСР принятие

многостороннего документа, предусматри-
вающего возможность использования ин-
формации AEOI и других налоговых данных,
полученных в рамках международного об-
мена налоговой информацией на основе
Конвенции о взаимной административной
помощи по налоговым делам, в целях борь-
бы с коррупцией и отмыванием денег;

• внести изменения в постановление Прави-
тельства РФ от 24.02.2010 г. № 84 «О заклю-
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чении межгосударственных соглашений об
избежании двойного налогообложения и
о предотвращении уклонения от уплаты
налогов на доходы и имущество» с целью
включения в соглашения об избежании
двойного налогообложения с зарубежны-
ми партнерами дополнительных формули-
ровок в соответствии с п. 12.3 Коммента-
риев к ст. 26 Модельной налоговой кон-
венции ОЭСР, а также включить соответст-
вующие положения во все соглашения с
участием России.
Валютные ограничения, применяемые в

России (требование репатриации и ограниче-
ния по зачислению денежных средств на зару-
бежные счета), на постоянной основе не ис-
пользуются сегодня в государствах–членах
ОЭСР и рассматриваются Организацией в ка-
честве ограничений для свободного движения
капитала в значении Кодекса либерализации

движения капитала ОЭСР. Представляется, что
данные, полученные в рамках международно-
го налогового обмена, в том числе автомати-
ческого, не могут быть использованы в целях
осуществления валютного контроля, посколь-
ку это будет приводить к нарушению положе-
ний Конвенции.

Вместе с тем вопрос о допустимости ис-
пользования данных, полученных в рамках
автоматического обмена налоговой информа-
цией в целях валютного законодательства, ана-
логичным образом, не может быть решен. Ва-
лютные ограничения, применяемые в России
(требование репатриации и ограничения по
зачислению денежных средств на зарубежные
счета), не используются сегодня в государст-
вах–членах ОЭСР и рассматриваются в качест-
ве ограничений для свободного движения ка-
питала в значении Кодекса либерализации
движения капитала ОЭСР. �
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